
SETTORE 2 - SERVIZI AMMINISTRATIVI E 

INFORMATICI 

Servizio U.O.2.1_Servizi Informatici 

DETERMINAZIONE  N. 174 DEL 25/07/2019

OGGETTO: Consultazione  preliminari  di  mercato  -  servizio  di  assistenza  e  

manutenzione ordinaria della suite "School E-Suite" di  Progetti  e  

Soluzione SpA - proposta di soluzione alternativa

 

IL D IRIGENTE 

Visto l’art. 69 dello Statuto Comunale;
Visto il regolamento di contabilità approvato con deliberazione consiliare n. 6 del 7.02.2019;

Vista la deliberazione del Consiglio Comunale n. 26 del 21/03/2019 recante "Approvazione 
del  bilancio  di  previsione  finanziario  2019-2021  (Art.151  del  D.Lgs.N.267/2000  e  art.10 
D.Lgs.118/2011) e Piano triennale degli incarichi di collaborazione 2019-2021 (art.3 c.55 L.24 
dicembre 2007, n.244).";

Vista la deliberazione della Giunta Comunale n. 48 del 21/03/2019 recante "Approvazione 
del Piano Esecutivo di Gestione 2019-2021 (Art. 169 del Dlgs. 267/2000)-parte finanziaria";

Visto l’atto del Sindaco n. 340/2019, con il quale sono state conferite al Dott. Simone Chiarel-
li le competenze del “Settore 2 Servizi Amministrativi e informatici”;

Premesso che:

-con determinazione del Servizio “Programmazione e controllo, servizi informatici e innova-
zione” n. 42 del 02.08.2018 si è proceduto per il periodo agosto 2018/luglio 2019, al rinnovo 
del canone di manutenzione del software “School E-Suite” sviluppato dalla società “Progetti 
e Soluzioni Spa“ con sede in via Quintino Sella 227, 70123 Bari, (sede operativa in via Ugo 
La  Malfa  n.  1,  20063  Cernusco  sul  Naviglio-  Milano)  codice  fiscale  e  partita  IVA 
06423240727, per la gestione della rilevazione dei pasti per il servizio di refezione scolastica, 
della bollettazione per il servizio “Asilo Nido” e del processo di riscossione dei relativi paga-
menti secondo la modalità PAGO-PA, (come previsto dalle linee guida AGID in attuazione 
dell’art. 5 del CAD e dal D.L. 179/2012).

Considerato che l'affidamento alla società Progetti e Soluzioni SpA di Bari è in scadenza il 
prossimo 31.07.2019;

Vista la delibera ANAC n. 950 del 13 settembre 2017 relativa all'approvazione delle “Linee 
guida n. 8 per il ricorso a procedure negoziate senza previa pubblicazione di un bando di 
gara nel caso di forniture e servizi ritenuti infungibili”;



Ritenuto opportuno ai fini di quanto previsto al punto precedente invitare gli operatori econo-
mici eventualmente interessati e diversi dal Fornitore attualmente operante (Progetti e Solu-
zioni Spa di Bari) a suggerire soluzioni alternative all’affidamento a quest’ultimo, e volte a ga-
rantire il fabbisogno espresso, avanzando proposte corredate da una sintetica indicazione 
della praticabilità tecnica ed economica di dette soluzioni;

Ritenuto tale procedura di invito necessaria al fine di confermare o meno l’esistenza dei pre-
supposti che consentono, ai sensi dell’art. 63, comma 1, del D.Lgs. n. 50/2016, il ricorso alla 
procedura negoziata senza pubblicazione del bando, in quanto, in mancanza di proposte di 
praticabili soluzioni alternative, questa stazione appaltante dovrà giocoforza procedere al rin-
novo dei servizi “School E-Suite” mediante affidamento diretto alla società Progetti e Soluzio-
ni SpA

Visto l’art. 66 del Codice degli appalti “Consultazioni preliminari di mercato” il quale dispone 
“1. Prima dell'avvio di una procedura di appalto, le amministrazioni aggiudicatrici possono 
svolgere consultazioni di mercato per la preparazione dell'appalto e per lo svolgimento della 
relativa procedura e per informare gli operatori economici degli appalti da esse programmati 
e dei requisiti relativi a questi ultimi. 2. Per le finalità di cui al comma 1, le amministrazioni 
aggiudicatrici  possono acquisire consulenze,  relazioni  o altra documentazione tecnica da 
parte di esperti, di partecipanti al mercato nel rispetto delle disposizioni stabilite nel presente 
codice, o da parte di autorità indipendenti. Tale documentazione può essere utilizzata nella 
pianificazione e nello svolgimento della procedura di appalto, a condizione che non abbia 
l'effetto di falsare la concorrenza e non comporti una violazione dei principi di non discrimina-
zione e di trasparenza”.

Viste la Delibera ANAC n. 161 del 06/03/2019 contenente le Linee Guida n. 14 recanti “Indi-
cazioni sulle consultazioni preliminari di mercato”, linee guida non vincolanti ma utile riferi-
mento la la gestione di questa fase procedurale.

Ritenuto opportuno procedere ad un avviso esplorativo finalizzato ad individuare eventuali 
soluzioni alternative (anche in ottica anti lock-in) pur tenuto conto della specificità del conte-
sto di riferimento;

Visto lo schema di manifestazione di interesse allegata “A” al presente atto con cui si intende 
procedere ad invitare altri operatori economici eventualmente interessati, ed al momento non 
noti, per la realizzazione di un servizio analogo a quello attualmente offerto dalla società Pro-
getti e Soluzioni SpA;

Ritenuto  opportuno procedere alla pubblicazione di detta manifestazione di interesse (alle-
gato “A”)  sul portale della Regione Toscana START (Sistema Telematico per gli Acquisti del-
la Regione Toscana) su cui risultano iscritte più di 30.000 imprese del panorama economico 
nazionale e di procedere comunque a dare la più ampia diffusione sia sul sito istituzionale 
che nel profilo del committente che con altre modalità di comunicazione;

Considerato opportuno prevedere un idoneo periodo di pubblicazione dell'avviso di manife-
stazione di interesse  (allegato “A”) al fine di assicurare la dovuta pubblicità alla richiesta, te-
nuto conto del particolare periodo (ferie estive) ma della semplicità di adesione alla presente 
manifestazione di interesse (che non richiede particolari elaborazioni);

Visto il decreto legislativo del 18.04.2016 n. 50 ed in specie l'art. 36 e l'art. 63, comma 6;

Visto il D.lgs 18/08/2000 n.267;  

DETERMINA

1. di approvare lo schema di manifestazione di interesse allegato “A” alla presente 
determinazione di cui si vuole ne costituisca parte integrante e sostanziale;

2. di pubblicare il presente avviso di manifestazione di interesse sul portale internet 
START della Regione Toscana (https://start.toscana.it/) e di procedere alle ulteriori 

https://start.toscana.it/


forme di pubblicazione e diffusione nell’ottica della massima trasparenza;

IL D IRIGENTE 

Dott. Simone Chiarelli 

Documento  informatico  firmato  digitalmente 
ai sensi e per gli  effett i  del D.P.R. 445/2000, 
del D.Lgs.  82/2005, e norme collegate


		2019-07-25T07:47:13+0200
	Chiarelli Simone




